ПРОТОКОЛ  № 3

 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

07 августа 2020 года
                                                                                                 11.00
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений: Курбатова О.А., Кузьминых Н.В., Гончарова Л.В.,  Гергей С.В., Марусина Н.А., Каюмова Р.Р., Хлебова Т.А., Вырапаев Ю.С., Прокопьева В.В., Батуева З.А., Васильев В.И.

Принимают участие:

Загайнова  Наталья Валерьевна - начальник миграционного пункта МО МВД России «Мари-Турекский», майор полиции;

Чернов А.Г. - начальник полиции МО МВД России «Мари-Турекский», подполковник полиции.

 1. Об информации прокурора «О состоянии законности и правопорядка в Мари-Турекском районе за 1 полугодие 2020 года __________________________________________________________________

(Зыков А.С.)
Решили:

1. Принять к сведению информацию прокурора «О состоянии законности и правопорядка в Мари-Турекском районе за 1 полугодие 2020 года.

2. Принять к исполнению рекомендации прокурора:

- усовершенствовать форматы участия в мероприятиях, направленных на профилактику преступления в бытовой сфере;

- главам администраций поселений на собраниях граждан рассматривать вопросы о принятии дополнительных мер по   обеспечению сохранности личного имущества, в том числе денежных средств на картах и счетах;

- вести работу по пропаганде здорового образа жизни, профилактике потребления наркотических и психотропных веществ, используя потенциал СМИ, общественных организаций, должностных лиц;

- вести контроль выплаты заработной платы работникам МУП «Водоканал»;

- продолжить формирование у муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений  отрицательного отношения к коррупционному поведению;

- осуществлять контроль за ситуацией в сфере ЖКХ, подготовки к отопительному сезону;

- принять меры по исполнению судебных решений;

- разработать план- график по постановке на кадастровый учет и оформлению в собственность автодорог, принимать меры по их ремонту и содержанию;

- осуществлять мероприятия по защите прав инвалидов;

- особое внимание уделять состоянию дел в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, проводить мониторинг социально- экономических процессов в данном направлении;

- держать на контроле состояние пожарной безопасности, особенно на объектах социальной инфраструктуры с массовым пребыванием людей;

- направлять копии НПА в прокуратуру района.

2. О мерах по предупреждению и пресечению нарушений миграционного законодательства и потоков нелегальной миграции в район __________________________________________________________________

(Загайнова Н.В.)
Решили:

1. Информацию начальник миграционного пункта МО МВД России «Мари-Турекский», майор полиции Загайновой Н.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.):
2.1. продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений в сфере миграции;

2.2. проводить мониторинг в сфере трудовой миграции иностранных граждан;
2.3. принять дополнительные меры по разъяснению правил пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и норм миграционного законодательства;
2.4. продолжить проверки жилых и нежилых помещений, приспособленных для проживания, с целью выявления иностранных граждан, незаконно пребывающих на территории Российской Федерации;
2.5. принять меры, направленные на выявление и пресечение фактов фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления:

3.1.  совместно с сотрудниками МО  МВД «Мари-Турекский» организовать проведение профилактической работы с населением и руководителями организаций и предприятий района по разъяснению порядка привлечения к трудовой деятельности иностранных работников, в том числе в виде публикаций в СМИ, размещения информации на информационных стендах, проведения рабочих встреч в коллективах о соблюдении миграционного законодательства;
          3.2.  в целях пресечения незаконной миграции иностранных граждан, в том числе при осуществлении иностранными гражданами трудовой деятельности, в случае получения информации о местах компактного проживания иностранных граждан и незаконной трудовой деятельности, незамедлительно информировать органы полиции.

3. О профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних. _________________________________________________________________

( Пехпатрова Г.Н.)

Решили:

1. Информацию заместителя главы администрации Пехпатровой Г.Н. о профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних принять к сведению.

2. Рекомендовать субъектам профилактики (МО МВД, КДНиЗП, Отделу образования и по делам молодежи, Отделу культуры, физкультуры и спорта, КЦСОН, ТМСХ, администрациям городского и сельских поселений) в пределах установленной компетенции:

2.1 продолжить проведение межведомственных рейдов по неблагополучным семьям, привлекать к рейдам представителей общественности;

2.2.  обеспечить незамедлительное информирование органов опеки и попечительства, КДНиЗП о выявленных несовершеннолетних лицах, их семьях, находящихся в социально- опасном положении, о фактах, представляющих угрозу их жизни или здоровью;

2.3 проводить разъяснительную работу с родителями и законными представителями несовершеннолетних об ответственности за исполнение обязанностей по воспитанию, содержанию детей.
3. Рекомендовать районной газете «Знамя» шире освещать информацию по профилактике бытовых правонарушений,  негативных последствиях употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции.

4. Органам местного самоуправления Мари-Турекского муниципального района, МО МВД «Мари-Турекский»:

4.1. повысить эффективность профилактической работы с лицами склонными к совершению правонарушений, в том числе в сфере семейно – бытовых отношений;

 4.2. выявлять причины и условия, способствующие совершению преступлений на бытовой почве;

4.3. выявлять и ставить на учет лиц, склонных к совершению правонарушений на бытовой почве;

4.4. активизировать работу Советов профилактики в администрациях городского и сельских поселений по работе с трудными семьями.

4. Профилактика преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений. График работы с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы».
________________________________________________________________

(Чернов А.Г.)

Решили:

1. Информацию начальника полиции МО МВД России «Мари-Турекский» Чернова А.Г. о профилактике преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский (Бердникову Г.С.):

2.1. совместно с органами местного самоуправления организовать своевременно выявление и постановку на профилактический учёт лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений;

2.2. привлекать семейных скандалистов к административной ответственности, проводить профилактические беседы, выносить официальные предостережения, при необходимости помещать на лечение от алкоголизма в наркологический диспансер;

2.3. на семейных скандалистов при совершении ими скандала по месту работы направлять представление для принятия к нему мер общественного воздействия;

2.4. принять меры по организации надлежащего профилактического наблюдения за ранее судимыми лицами, отбывшими наказание за бытовые преступления.

3. Рекомендовать Главам администраций поселений с целью снижения уровня бытовой преступности, выработки новых форм и методов работы по профилактике преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений:

3.1. принимать активное участие в оперативно- профилактических мероприятиях «БЫТ»;

3.2. направлять граждан, пострадавших от домашнего насилия, для получения психологической помощи в Комплексный центр социального обслуживания населения в Мари-Турекском районе.

3.3. организовать взаимодействие с жилищно-эксплуатационными организациями, духовенством по установлению граждан, длительное время не оплачивающих коммунальные услуги, ведущих антиобщественный образ жизни;

3.4. совместно со специалистами КЦСОН вести наблюдение за престарелыми гражданами, проживающими совместно с родственниками, ведущими антиобщественный образ жизни.

4. Утвердить прилагаемый График работы с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы» (приложение №1 к протоколу):

4.1. Советам профилактики поселений включиться в работу с лицами, состоящими на профучете;

4.2. Заслушать на очередном заседании отчет о проведенной работе с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы».

5. О работе по предупреждению тяжких и особо тяжких преступлений против личности и подростковой преступности.

_________________________________________________________________

(Чернов А.Г.)

Решили:

1. Информацию начальника полиции МО МВД России «Мари-Турекский», подполковника полиции Чернова А.Г. о работе по предупреждению тяжких и особо тяжких преступлений против личности и подростковой преступности принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД России «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.) совместно с филиалом  по Мари-Турекскому району ФКУ  УИИ УФСИН России по РМЭ (Вырапаевым Ю.С.):

2.1. обеспечить проведение оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению повторных преступлений со стороны лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы («Условник», «Рецидив») и граждан, состоящих под административным надзором;

2.2. реализовать комплекс мероприятий по раскрытию преступлений прошлых лет, тяжких и особо тяжких преступлений против личности, преступлений против собственности.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления:

          3.1. проанализировать эффективность проводимых мероприятий по профилактике правонарушений, скоординировать подход всех субъектов профилактики правонарушений;

          3.2. принять меры к неукоснительному исполнению мероприятий по профилактике правонарушений в целом, включая меры по ресоциализации граждан, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией осужденного от общества.

       Председатель Центра

профилактики правонарушений                                                А.С.Зыков

       Секретарь Центра

         профилактики правонарушений                                                 С.В.Гергей